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ASPEKTY ORGANIZACYJNIE-EKONOMICZNE PAŃSTWOWEJ REGULACJI

BRANŻY KOSMICZNEJ WWARUNKACH TWORZENIA EKOSYSTEMU

„NOWEGO KOSMOSU”

Kosmiczna branża dziś łączy w sobie liczną ilość kierunków działania i

podsektorów, a kosmiczna gospodarka wywiera coraz większy wpływ na dynamikę

społeczno-ekonomicznego rozwoju krajów, co determinuje konieczność zagłębionego

rozpatrzenia aspektów organizacyjnie-ekonomicznych i opracowywania skutecznych

mechanizmów państwowej regulacji kosmicznej branży.

Komercjalizacja działalności kosmicznej i ogólna tendencja do zmniejszenie

wartości technologii kosmicznych wywołuje rozwój ekosystemu „nowego kosmosu”.

Zapewnienie stałego rozwoju ojczystej branży kosmicznej wymaga aktywnego

wsparcia branży ze strony państwa w kierunku dołączenia inwestycji, stworzenia

ukraińskim przedsiębiorstwom możliwości udziału w międzynarodowych projektach i

programach kosmicznych, aktywna komercjalizacja branży.

Kluczowe słowa: państwowa regulacja, kosmiczna działalność, kosmiczna

gospodarka, nowy kosmos, międzynarodowa współpraca, kosmiczne inwestycje,

kooperacja.

ORGANIZATIONAL AND ECONOMIC ASPECTS OF STATE

REGULATION OF THE SPACE INDUSTRY IN THE CONDITIONS OF THE

„NEW SPACE” ECOSYSTEM FORMATION

Today the space industry combines many activities and subsectors and the

space economy is increasingly influencing the dynamics of socio-economic growth,

which necessitates in-depth consideration of organizational and economic aspects

and development of effective mechanisms for state regulation of the space industry.
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The commercialization of space activities and the general trend towards

cheaper space technologies give rise to the development of the „new space”

ecosystem. To ensure the sustainable development of the domestic space industry

requires active state support of the industry in the direction of attracting investment,

creating opportunities for Ukrainian enterprises to participate in international space

projects and programs, active commercialization of the industry.

Key words: state regulation, space activity, space economy, new space,

international cooperation, space investments, cooperation.

Przedstawienie problemu. W ostatnim czasie światowa branża kosmiczna

szybko się rozwija. Globalizacja i intensywny rozwój najnowszych technologii

sprzyjają szybkiej komercjalizacji branży, zwiększeniu ilości uczestników

kosmicznego rynku, podwyższeniu roli kosmicznej działalności w rozwoju

gospodarek narodowych. Państwowe programy rozwoju kosmicznej działalności

coraz więcej są skierowane na rozwój współpracy z prywatnymi firmami i dołączenia

prywatnych inwestycji. Gospodarka kosmiczna wywiera coraz większy wpływ na

dynamikę rozwoju społeczno-ekonomicznego krajów, co determinuje konieczność

zaawansowanego rozpatrzenia aspektów organizacyjnie-ekonomicznych oraz

opracowywania skutecznych mechanizmów państwowej regulacji branży kosmicznej.

Analiza ostatnich badań i publikacji. Pytaniom państwowej regulacji

działalności kosmicznej i rozwoju polityki inwestycyjnej w branży kosmicznej

poświęcono prace takich naukowców, jak: Jurij Aleksiejew, Włodzimierz Gorbulin,

Jurij Szemszuczenko, Wiktor Semeniaka, Оlga Dżur, Larissa Soroka, Оleg Gawrysz,

Sergij Wojtko, Jurij Buchun, Włodzimierz Babycz, Іryna Dulska, Irina

Prokopenkowa, Еlena Semak i in.

Perspektywy kolejnych badań naukowych. W warunkach globalizacji

gospodarstwa światowego kosmiczna działalność nabywa nowych cech i form,

przyciągając coraz więcej nowych graczy do branży. Komercjalizacja działalności

kosmicznej i ogólna tendencja do zmniejszenia wartości technologii kosmicznych

wywołuje rozwój ekosystemu „nowego kosmosu”, co wywiera znaczny wpływ na
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rozwój gospodarki kosmicznej, a zatem aktualizuje pytanie efektywności regulacji

państwowej działalności kosmicznej w celu zapewnienia stałej konkurencyjności i

społeczno-ekonomicznej efektywności gospodarek narodowych.

Cel artykułu – uzasadnienie kierunków udoskonalenia regulacji państwowej

branży kosmicznej w warunkach kształtowania ekosystemu „nowego kosmosu”.

Przedstawienie głównego materiału. Dzisiaj kosmiczna branża łączy w sobie

liczną ilość kierunków działania i podsektorów. Rozpatrzenie głównego zagadnienia

badania wymaga określenia istoty i relacji takich pojęć jako branża aerokosmiczna,

działalność kosmiczna, gospodarka kosmiczna. Jedną z najszerszych definicji branży

aerokosmicznej podają S. Weiss i A. Amir w „Encyclopedia Britannica”: „branża

aerokosmiczna włącza w sobie producentów atmosferycznych i pozaatmosferycznych

maszyn latających. Branża aerokosmiczna zajmuje się badaniami, projektowaniem i

produkcją maszyn latających, w tej liczbie szybowców bezsilnikowych i szybowców,

maszyn latających, lżejszych od powietrza (balony, sterowce), maszyn latających,

cięższych od powietrza (zarówno z nieruchomym, jak i z obrotowym skrzydłem,

samoloty, wojskowe samoloty), rakiet, kosmicznych rakiet-nosicieli i statków

kosmicznych (pilotowanych i bezpilotowych). Do kierunków branży również są

włączone główne podsystemy pojazdów latających, takie jak silniki i awionika

(elektronika lotnicza) i kluczowe systemy pomocnicze wymagane do testowania,

eksploatacji i obsługi pojazdów latających. Ponadto, branża zajmuje się

wytwarzaniem produkcji nieaerokosmicznej i systemów, które wykorzystują

technologie aerokosmiczne” [12]. Definicja ta obejmuje jak najwięcej obszarów

działalności i podkreśla, że   pojęcie „branża aerokosmiczna” jest niezwykle

obszerne i obejmuje szeroki zakres kierunków, w tym i kierunek lotniczy. Pojęcie

„kosmicznej działalności” bardziej dokładnie określa podsektory i kierunki działania,

bezpośrednio związane z przestrzenią kosmiczną. Ciekawy jest ten fakt, że pomimo

doniosłości i globalnej ważności kosmicznej branży dla światowej gospodarki,

Międzynarodowa Standardowa Klasyfikacja przemysłowa ONZ [4] nie wyodrębnia

pojęcia „działalności kosmicznej” lub „aktywności kosmicznej”, chociaż standard ten
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obejmuje większość kierunków kosmicznego sektora w różnych zagregowanych

kategoriach klasyfikacji. Natomiast, ustawodawstwo ukraińskie wyraźnie definiuje

pojęcie „działalności kosmicznej”. Podstawowe prawo regulujące sferę kosmiczną

Ukrainy – Ustawa Ukrainy „O działalności kosmicznej” – formułuje kolejną definicję

działalności kosmicznej: „naukowe kosmiczne badania, wykorzystanie przestrzeni

kosmicznej, projektowanie, produkcja, naprawa i techniczna obsługa, testowanie,

eksploatacja, zarządzanie obiektami działalności kosmicznej (w tej liczbie ich

agregatami i częściami składowymi), zapewnienie uruchomienia, uruchomienie i

powrót aparatów kosmicznych, ich części składowych z kosmosu na Ziemię” [1].

Z punktu widzenia wpływu działalności kosmicznej na rozwój społeczno-

ekonomiczny, istotne jest rozpatrzenie pojęcia „gospodarki kosmicznej”, które jest

jedno z zasadniczych dla rozpatrzenia znaczenia i miejsca działalności kosmicznej w

systemie administracji publicznej i regulacji.

Według definicji The PwC/Strategy& sektor kosmiczny jest zróżnicowany i

wywiera znaczny wpływ, wykraczający poza ramki sił rynkowych, a bezpośrednio

„gospodarka kosmiczna” na ogół ogarnia zarówno główne rodzaje działalności

kosmicznej, jak i ma znaczny wpływ społeczno-gospodarczy [7]. Również termin

„gospodarka kosmiczna” można uznać za koncepcję parasolową, która ogarnia nie

tylko kosmiczne branże, ale i wszystkie branże, które są stycznymi do gospodarki

kosmicznej [9]. Amerykańska Narodowa Administracja Aeronautyki i Przestrzeni

Kosmicznej (NASA) definiuje gospodarkę kosmiczną jako „całe spektrum

działalności i wykorzystania zasobów, które tworzą i nadają człowiekowi wartość i

korzyść w trakcie studiowania, rozumienia i użycia kosmosu”. Pojęcie to obejmuje

różne technologie, kierunki i branże gospodarki, które bezpośrednio są związane z

kosmosem albo jakimś sposobem związane z technologiami kosmicznymi i

kierunkami działania [5]. Według definicji Komitetu ONZ ds. Pokojowego

Wykorzystania Przestrzeni Kosmicznej (UNOOSA), „gospodarka kosmiczna” –

koncepcja, opisująca w szerokim sensie rolę kosmosu dla wsparcia stałego rozwoju

społeczno-ekonomicznego [7].
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Jedną z najszerszych i cytowanych definicji gospodarki kosmicznej podaje

Organizacja Współpracy Gospodarczej i Rozwoju (OECD). Uczestnicy forum

kosmicznego OECD definiują gospodarkę kosmiczną jako pełne spektrum

działalności i użycia zasobów, które tworzą i zapewniają wartość i korzyść dla

człowieka podczas badania, studiowania, kierowania i użycia kosmosu. Tym samym

obejmuje wszystkie subiekty państwowe i prywatne, zaangażowane w

opracowywanie, zabezpieczenie i użycie produktów i usług kosmicznych, zaczynając

od badań i projektowań, produkcji i użycia infrastruktury kosmicznej (stacji

naziemnych, rakiet-nosicieli i satelitów) do sektorów kosmicznych (urządzenie

nawigacyjne, telefony satelitarne, służby meteorologiczne itp.) oraz wiedze naukowe

uzyskane w wyniku takiej działalności. Wynika z tego, że gospodarka kosmiczna

wykracza daleko poza sam sektor kosmiczny, ponieważ obejmuje również coraz

bardziej powszechny i   zmieniający się wpływ (zarówno ilościowy, jak i

jakościowy) produktów, otrzymanych w kosmosie, usługi oraz wiedzy ekonomicznej

i społecznej [6].

Ogólnie można wyróżnić następujące grupy aktywnych uczestników, które

tworzą sektor nowoczesnej gospodarki kosmicznej:

- naukowo-badawcze centra, laboratoria, uniwersytety – ci uczestnicy rynku

często odgrywają kluczową rolę w fundamentalnych badaniach naukowych i

stosowanych projektowaniach;

- producenci urządzenia – firmy, które obejmują sektor produkcji rakiet-

nosicieli, satelitów, wyrzutni, sprzętu naziemnego;

- operatorzy obejmujący dostawców sygnału satelitarnego (telekomunikacja,

pozycjonowanie) również dostawców danych cyfrowych (np. zdjęcia satelitarne);

- dostawcy usług informacyjnych.

Charakterystyczna dla branży jest również obecność dużych aerokosmicznych

grup, które działają według wszystkich wskazanych kierunków [7].
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Gospodarka kosmiczna rośnie i rozwija się wraz z rozwojem i głęboką

transformacją sektora kosmicznego oraz dalszą integracją kosmosu w społeczeństwo

i gospodarkę. Dzisiaj rozwinięta infrastruktura kosmiczna umożliwia rozwój nowych

usług, co z kolei daje możliwość zastosowania nowych programów w takich

branżach jak meteorologia, energetyka, telekomunikacja, ubezpieczenia, transport,

morska, lotnicza i urbanistyczna działalność, co prowadzi do dodatkowych

ekonomicznych i społecznych korzyści. Sektor kosmiczny nie tylko rośnie

samodzielnie, lecz jest istotnym czynnikiem wzrostu w innych sektorach gospodarki.

Do głównych współczesnych tendencji, wpływające na gospodarkę kosmiczną,

należą:

- rosnące zainteresowanie publiczne i inwestycje w działalność kosmiczną na

całym świecie;

- bezprecedensowy poziom prywatnych inwestycji w przedsiębiorstwa

kosmiczne, związany ze podniosłą atrakcją, oczekiwaną rentownością i rosnącym

rynkiem venture capital;

- stale rosnąca liczba graczy rynku kosmicznego;

- rosnące dochody kosmicznej branży;

- rozwój nowych rodzajów komercyjnej działalności kosmicznej [13].

W ostatnich dziesięcioleciach na świecie obserwuje się tendencja do aktywnej

integracji działalności kosmicznej do społeczeństwa i gospodarki. Inwestycje w

kosmos przynoszą długoterminowe korzyści społeczno-gospodarcze i działają jako

mnożnik rozwoju innych spokrewnionych branż gospodarki, naukowe programy i

badania w branży kosmicznej generują ekonomiczny wzrost i zatrudnienie. W ogóle,

obrót światowej kosmicznej gospodarki stabilnie rośnie w ciągu ostatniej dekady.

Tak więc, w okresie 2009–2017 wolumen światowej gospodarki kosmicznej wzrósł o

ponad 166,9 mld USA, osiągając wartość 383,5 mld USA w 2017 r. (zob. rys. 1).
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Rys.1. Obrót światowej gospodarki kosmicznej w latach 2009-2017 miliard

dolarów USA [3], [8].

Praktycznie każdy kraj we współczesnym świecie jest zaangażowany w branżę

kosmiczną, ponieważ nie można sobie wyobrazić nowoczesnych gospodarek bez

wykorzystania produktów i usług kosmicznych (łączność satelitarna, telekomunikacja,

usługi teledetekcji Ziemi itp.). Jednak największe przewagi od rozwoju branży

kosmicznej i jej wpływu na gospodarkę mają kraje, które są gotowi realizować

rozruch rakiet-nosicieli i wystrzeliwać satelity na orbitę. Do takich krajów należą:

USA, Rosja, Japonia, Chiny, Indie, Izrael, Iran, Korea Północna. Do tej listy należą i

szereg europejskich krajów, które są członkami ESA. Lądowiska są aktywnie

budowane zarówno w ramach programów państwowych, jak i kompaniami

prywatnymi. Ponieważ w ogóle branża ma tendencję do obniżania ogólnych kosztów

na rozruchy poprzez redukcję rozmiarów i wartości statków kosmicznych, produkcję

i użycie lżejszych rakiet-nosicieli, umożliwia to przyjście prywatnego kapitału do

branży i rozszerzenia koła krajów, które mają własne kosmiczne programy.

Oczywiście sukces krajów w rozwoju branży kosmicznej na danym etapie

wciąż zależy w dużej mierze od poziomu państwowych inwestycji branży. Niestety,

w Ukrainie istnieje katastroficzne niedofinansowanie branży kosmicznej.
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Branża kosmiczna staje się coraz więcej skomercjalizowaną, rozszerza się i

pogłębia się międzynarodowa współpraca i kooperacja. W takich warunkach rządy

krajów aktywnie wykorzystują polityczne i finansowe dźwignie, aby wspierać własne

sektory kosmiczne i wzmacniać swoją konkurencyjność na arenie międzynarodowej.

Rosnąca możliwość większego wkładu prywatnych graczy w rozwój

przestrzeni kosmicznej jest podstawą tak zwanego ekosystemu „nowego kosmosu”,

który charakteryzuje się znacznym zwiększeniem prywatnych inwestycji i projektów

komercyjnych w branży. W tym ekosystemie badania kosmosu i kosmiczne loty stały

się obszarami zainteresowania prywatnych kompanii, przedsiębiorców i inwestorów

pragnących prowadzić biznes w tych zakresach.

Ten ogólny kontekst stwarza programowe możliwości i strategiczne wezwania

dla agencji kosmicznych, odkrywając drogę do (możliwej) przemiany paradygmatu w

podejściu do badania kosmosu w przyszłości [2].

W globalnej branży kosmicznej można wydzielić szereg kierunków, które

występują sterownikami nowej gospodarki kosmicznej:

Wystrzeliwanie satelitów to podsektor zapewniający wystrzeliwanie satelitów i

ich obsługę techniczną.

Telekomunikacje – współczesne sieci satelitarne przedstawiają rosnącą

globalną infrastrukturę, która obsługuje komunikacje optyczne, Internet, technologie

szerokopasmowe i działalność monitoringową w kosmosie i na ziemi.

Misje na Księżyc – organizacje te opracowują i budują pojazdy i infrastrukturę

do obsługi podróży na Księżyc.

Badanie kosmosu – działalność w tym sektorze koncentruje się na misjach na

Marsa i poza jego granicy, co przewiduje rozwiązanie pytań lotów pilotowanych,

ciężarowych misji i rozwoju odpowiedniej infrastruktury.

System obserwacji i nawigacji – sektor ten obejmuje projektowanie i

eksploatację systemów monitoringu pogody, klimatu i zasobów naturalnych, a także

obsługę serwisów kartograficznych i nawigacyjnych.
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Produkcja – sektor ten reprezentują kompanie, produkujące satelity, rakiety-

nosiciele, stacje kosmiczne, komponenty, materiały i związane z nimi naziemne

systemy sterowania.

Wydobywanie bogactw naturalnych – te kompanie są skupione na wydobyciu

bogactw naturalnych na asteroidach i Księżycu, a później na innych planetach. Ten

kierunek obejmuje rozwój stacji księżycowych i planetarnych.

Kosmiczne śmiecie – kompanie, które śledzą i analizują obiekty stworzone

przez człowieka na orbicie okołoziemskiej.

Kosmodromy – obiekty służące do rozruchów rakiet-nosicieli, które

koncentrują wokół siebie badania naukowe, produkcyjne moce i sprzyjają rozwojowi

turystyce przemysłowej.

Nauka i badania to organizacje działające w takich dziedzinach jak inżynieria i

produkcja, nauki o Ziemi i nauki planetarne, biologia, botanika, ekologia,

telekomunikacja i rozwiązania cyfrowe, skupiające się na badaniach naukowych, na

przykład, w kierunku stworzenia nowych materiałów, badania procesów i wpływów

działalności kosmicznej.

W większości z tych zaznaczonych kierunków obiecujących „nowego

kosmosu” ukraińska branża kosmiczna tymczasem jeszcze ma naukowy i

produkcyjny potencjał do realizacji realnych projektów, jednak kondycja finansowa

branży oraz ograniczoność rynku wewnętrznego kosmicznych towarów i usług

uniemożliwiają dalszy rozwój. Dlatego jednym z priorytetowych działań w kierunku

doskonalenia państwowej regulacji branży powinno być zabezpieczenie

ekonomicznych i prawnych mechanizmów zaangażowania inwestycji w branżę oraz

stworzenie warunków organizacyjno-ekonomicznych dla dalszego aktywnego

rozwoju międzynarodowej kooperacji naukowo-technicznej i produkcyjnej, co z kolei

pozwoli nie utracić istniejący potencjał branży i zapewnić jej dalszy zrównoważony

rozwój w warunkach globalizacji gospodarki światowej.
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Wnioski i propozycje. Przestrzeń tradycyjnego kosmosu charakteryzuje się

dużymi budżetami, kiedy głównym graczami w branży są rządy, rządowe agencje

kosmiczne, duże narodowe przedsiębiorstwa i korporacje międzynarodowe.

Gospodarka nowego kosmosu opiera się na tendencjach aktywnego zaangażowania w

branżę kapitału przedsiębiorczego i rozwój start-upów kosmicznych. Zapewnienie

zrównoważonego rozwoju ojczystej branży kosmicznej wymaga aktywnego wsparcia

branży ze strony państwa w kierunku przyciągania inwestycji, stworzenia możliwości

ukraińskim przedsiębiorstwom dla uczestnictwa w międzynarodowych projektach i

programach kosmicznych, aktywna komercjalizacja branży.
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